[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УГЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________
                                                         РЕШЕНИЕ
от   28.12.2022г.                                 № 206                                   с. Ильинское

Об утверждении «Положения о порядке предоставления гарантий осуществления полномочий депутата Муниципального Совета Ильинского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ярославской области 29.04.2014 №13-з «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления Ярославской области», Уставом Ильинского сельского поселения Угличского муниципального района,  Муниципальный Совет  Ильинского  сельского поселения  Угличского муниципального района Ярославской области  четвертого созыва
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления гарантий осуществления полномочий депутата Муниципального Совета Ильинского сельского поселения согласно Приложению.

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя муниципального совета Ильинского сельского поселения Поддубную Н.И.

3. Опубликовать настоящее решение в Информационном вестнике Ильинского сельского поселения и разместить на официальном сайте Администрации Ильинского сельского поселения.

4.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Ильинского сельского поселения,

Председатель муниципального совета

Ильинского сельского поселения                                              Н.И. Поддубная

Приложение к решению Муниципального Ильинского сельского поселения

                                                                             от 28.12.2022 №  206

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГАРАНТИЙ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ДЕПУТАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Положение о порядке предоставления гарантий осуществления полномочий депутата Муниципального Совета Ильинского сельского поселения (далее - Положение) определяет порядок предоставления гарантий осуществления полномочий депутату Муниципального Совета Ильинского сельского поселения (далее - депутат Муниципального Совета).

1.2. Депутату Муниципального Совета обеспечиваются условия для беспрепятственного осуществления полномочий, условия работы, необходимые для исполнения полномочий, возмещаются расходы, связанные с осуществлением полномочий.

1.3. Депутат Муниципального Совета имеет удостоверение.

2. ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ УСЛОВИЙ ДЛЯ БЕСПРЕПЯТСТВЕННОГО ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ДЕПУТАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

2.1 Депутату Муниципального Совета обеспечиваются условия для беспрепятственного осуществления своих полномочий:

1) депутат Муниципального Совета заблаговременно извещается о дате, времени и месте проведения заседания Муниципального Совета Ильинского сельского поселения (далее - Муниципальный Совет), его постоянных комиссий, а также о вопросах, выносимых на их рассмотрение, с обязательным обеспечением всеми необходимыми материалами по этим вопросам;

2) депутату Муниципального Совета обеспечиваются необходимые условия для участия в заседаниях Муниципального Совета, постоянных комиссий, временных комиссий, рабочих групп с освобождением от выполнения производственных или служебных обязанностей на это время, а также для работы с избирателями на срок не более двух дней в месяц;

3) депутат Муниципального Совета имеет право получить консультации специалистов органов местного самоуправления, органов государственной власти Ярославской области по вопросам, связанным с их деятельностью;

4) депутат Муниципального Совета имеет право доступа к пользованию правовыми актами, принятыми органами местного самоуправления Ильинского сельского поселения, а также документами и информационно-справочными материалами, поступающими в официальном порядке в указанные органы;

5) депутату Муниципального Совета обеспечиваются условия для работы в Ильинском сельском поселении, в том числе:

- ведения приема граждан в Ильинском сельском поселении;

- информирования избирателей о своей деятельности во время встреч с ними, а также через средства массовой информации и иными способами, не противоречащими действующему законодательству;

- организации встреч с избирателями;

- иных форм взаимодействия с избирателями;

6) депутат Муниципального Совета имеет право:

- направить письменный или устный запрос в органы государственной власти Ярославской области, органы местного самоуправления Угличского муниципального района, а также к должностным лицам и руководителям этих органов по вопросам, связанным с депутатской деятельностью и входящим в компетенцию указанных органов и должностных лиц;

- на внеочередной прием руководителями и иными должностными лицами органов государственной власти Ярославской области, органов местного самоуправления Угличского муниципального района.

Должностное лицо, к которому обратился депутат Муниципального Совета, обязано в установленном порядке рассмотреть обращение депутата Муниципального Совета и представить ответ в письменной форме не позднее чем через 20 дней со дня его поступления или в иной согласованный с инициатором срок.

2.2. Депутату Муниципального Совета для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности два рабочих дня в месяц.

3. ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ УСЛОВИЙ РАБОТЫ ДЛЯ ИСПОЛНЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ДЕПУТАТАМ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА

3.1. Депутату Муниципального Совета обеспечиваются условия работы для исполнения им своих полномочий:

1) для проведения приема избирателей предоставляется помещение в здании Администрации Ильинского сельского поселения либо аналогичные помещения в зданиях муниципальных учреждений, отвечающие действующим санитарным правилам, нормам и гигиеническим нормативам.

Для предоставления помещения депутат Муниципального Совета не позднее чем за 10 дней до дня приема избирателей предоставляет в Администрацию Ильинского сельского поселения уведомление о предоставлении помещения. В течении пяти дней Администрация Ильинского сельского поселения направляет уведомление о предоставлении соответствующего помещения.  Уведомление направляется заказным письмом, дополнительно должное лицо может быть уведомлено иным способом, указанным в заявлении.

6. Депутат Муниципального Совета вправе иметь не более двух помощников, работающих на общественных началах.

Помощник депутата Муниципального Совета оказывает содействие и помощь депутату Муниципального Совета в осуществлении им своих депутатских полномочий. Депутат Муниципального Совета самостоятельно осуществляет подбор кандидатов на должности помощников, распределяет обязанности между своими помощниками, осуществляет руководство и контроль за их деятельностью.

В число обязанностей помощника депутата Муниципального Совета входят:

- осуществление сбора информации, необходимой для осуществления депутатом Муниципального Совета своих полномочий;

- обработка документов, поступивших на имя депутата Муниципального Совета;

- ведение деловой переписки и переговоров по поручению депутата Муниципального Совета, связанных с осуществлением депутатских полномочий;

- оказание помощи депутату Муниципального Совета в организации приема избирателей, рассмотрении писем, заявлений и жалоб граждан;

- осуществление контроля за ходом и результатами решения вопросов, поставленных перед депутатом Муниципального Совета избирателями;

- оказание помощи депутату Муниципального Совета в организации и проведении встреч с избирателями;

- осуществление контроля за исполнением нормативных правовых актов, принимаемых Муниципальным Советом, на территории Ильинского сельского поселения;

- обеспечение деятельности депутата Муниципального Совета в иных формах.

3.2. Решение об утверждении помощников принимается постоянной комиссией Муниципального Совета.

3.3. Помощникам депутата Муниципального Совета выдается соответствующее удостоверение.

4. ИСТОЧНИК И РАЗМЕР ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ПОЛНОМОЧИЙ ДЕПУТАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА

4.1. Финансирование выплат по возмещению расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, осуществляется за счет средств бюджета Ильинского сельского поселения на текущий финансовый год, в случае утверждения, указанных выплат решением Муниципального Совета и не может превышать 1000 рублей в месяц на  каждого депутата Муниципального Совета.

4.2. Остаток невостребованного предельного размера выплат по возмещению расходов за предыдущий месяц, на следующий месяц не переходит.

5. ВОЗМЕЩЕНИЕ РАСХОДОВ

5.1. Депутату Муниципального Совета могут возмещаться расходы, направляемые на:

1) изготовление печатной продукции, содержащей информацию, связанную с деятельностью должностного лица;

2) аренда помещений для встреч с избирателями;

3) оплата услуг, оказываемых должностным лицам гражданами, на основе гражданско-правовых договоров;

4) поощрение помощников должностных лиц, за исключением случаев работы помощников должностных лиц по трудовому договору;

5) использование личных транспортных средств, в целях исполнения депутатских полномочий;

6) компенсация за время освобождения от выполнения производственных или служебных обязанностей в связи с осуществлением депутатской деятельности;

7) другие случаи, связанные с исполнением должностных обязанностей.

5.2. Возмещение расходов производится не более, чем за 2 поездки  в месяц в следующих случаях:

а) для участия в заседаниях Муниципального Совета и постоянно действующих комиссиях Муниципального Совета;

б) для участия в депутатских слушаниях, работе согласительных комиссий и рабочих групп (в работе которых депутат принимает участие);

в) для выполнения поручений  Муниципального Совета.

5.3. Расходы компенсируются по фактическим затратам, подтвержденным документами.

5.4. Возмещение расходов производится по письменному заявлению депутата на основании отчетных документов по постановлению председателя Муниципального Совета.

6. ПОРЯДОК ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ДЕПУТАТСКИХ ПОЛНОМОЧИЙ

6.1. До 15 числа месяца, следующего за отчетным, депутаты представляют на имя председателя Муниципального Совета  заявление о возмещении фактически понесенных в отчетном периоде расходов, связанных с депутатской деятельностью (приложение 1 к настоящему Положению), и финансовый отчет по возмещению понесенных расходов (приложение  2 к настоящему Положению). Заявление о возмещении расходов и финансовый отчет за последний в году отчетный период депутату представляют не позднее 20 декабря текущего года.

6.2. Обязательным приложением к финансовому отчету являются соответствующие отчетные документы, подтверждающие наличие права на возмещение расходов:

1) для возмещения расходов на изготовление печатной продукции, содержащей информацию, связанную с его деятельностью:

- договор;

- акт выполненных работ за отчетный период;

- документ, подтверждающий оплату по договору;

2) для возмещения расходов по аренде помещений для встреч с избирателями:

- договор аренды, заключенный в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- документ, подтверждающий оплату по договору.

Возмещению не подлежат расходы, связанные с проведением капитального ремонта помещения, используемого для встреч с избирателями, и приобретением основных средств.

Депутат Муниципального Совета обязан уведомить Муниципальный Совет Ильинского сельского поселения о расторжении договора аренды или об изменении его условий, если это повлечет изменение размера и (или) прекращение возмещения расходов;

3) для возмещения расходов на оплату услуг лиц, привлекаемых по гражданско-правовым договорам для обеспечения деятельности депутата Муниципального Совета Ильинского сельского поселения:

- договор;

- акт выполненных работ за отчетный период;

- документ, подтверждающий оплату по договору;

4) поощрение помощников депутата, за исключением случаев работы помощников депутата по трудовому договору, происходит только за особо важные достижения на основании представления депутата с указанием особо важных заслуг;

5) для возмещения расходов на использование личных транспортных средств, в целях исполнения депутатских полномочий (затраты на горюче-смазочные материалы):

          -  маршрутный лист поездок с указанием марки автомобиля, расхода топлива и суммы к возмещению по форме (приложение 3 к настоящему Положению), копию свидетельства о регистрации личного транспортного средства (легкового автомобиля) (заверяется в установленном порядке или представляется с предъявлением оригинала) и документы, подтверждающие расходы на эксплуатацию личного транспортного средства в целях исполнения депутатских полномочий (затраты на горюче-смазочные материалы). Затраты на топливо компенсируются исходя из установленных норм расходов, утвержденных Министерством транспорта Российской Федерации.
Депутату Муниципального Совета, использующему личное транспортное средство в целях исполнения депутатских полномочий по доверенности его собственника, расходы возмещаются в порядке, установленном Положением, с представлением копии доверенности, копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства (заверяются в установленном порядке или представляются с предъявлением оригинала);

6) Для получения компенсации, расходов связанных с освобождением от выполнения производственных или служебных обязанностей в связи с осуществлением депутатской деятельности необходимо представить следующие документы:

- копию трудового договора;

- копию трудовой книжки с записью о работе на момент возмещения расходов;

- справку с места работы о размере среднемесячного заработка;

- копию табеля учета рабочего времени (иного документа), подтверждающего освобождение депутата Муниципального Совета от выполнения производственных или служебных обязанностей в день, за который производится оплата.

Указанные расходы возмещаются исходя из среднемесячного заработка по основному месту работы согласно заключенному трудовому договору, путем расчёта среднего заработка в день и умножаются на количество дней освобожденных от выполнения производственных или служебных обязанностей в связи с осуществлением депутатской деятельности.

7) для возмещения затрат на приобретение канцелярских товаров, штампов, почтовых расходов:

- товарный, кассовый чек, накладная, квитанция об оплате услуг и др.

6.3. Финансовый отчет и документы, подтверждающие право на выплаты, направляются для проверки и расчета расходов к возмещению в Муниципальный Совет. Расходы возмещаются за истекший месяц в течение 10 рабочих дней со дня принятия постановления Председателя Муниципального Совета, определяющего на основании представленных документов размер возмещения расходов. Постановление Председателя Муниципального Совета о возмещении расходов принимается в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента представления всех необходимых документов.

6.4. Возмещение расходов осуществляется в форме выплаты денежных средств путем их перечисления на указанный депутатом расчетный счет, указанный в заявлении.

6.5. Основаниями для отказа в возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, являются:

а) не представление финансового отчета;

б) не представление (или представление не в полном объеме) отчетных документов, указанных в пункте 6.2 настоящего Положения;

в) представление отчетных документов на возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, позже установленных п. 6.1. настоящего Положения сроков;

г) представление отчетных документов на возмещение расходов, не связанных с депутатской деятельностью.

Постановление Председателя Муниципального Совета об отказе в возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, принимается в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента представления заявления о возмещении расходов. Уведомление об отказе в возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий,   направляется депутату  любым доступным способом, позволяющим подтвердить его получение.

6.6. Расходы, понесенные в отчетном месяце и не представленные для компенсации в порядке, определенном настоящим Положением, в следующем месяце компенсации не подлежат.

6.7. Ответственность за достоверность представляемых финансовых отчетов и прилагаемых к ним отчетных документов, подтверждающих наличие права на возмещение расходов, возлагается на депутата.

6.8. Поступившие в Муниципальный Совет документы на возмещение расходов регистрируются в день поступления.

6.9. Первичные учетные документы бухгалтерского учета подлежат хранению в Муниципальном Совете  в течение пяти лет после отчетного периода.
	Приложение 1

к Положению о порядке предоставления гарантий осуществления полномочий депутата Муниципального Совета  Ильинского сельского поселения

Заявление

	Председателю

Муниципального Совета Ильинского сельского поселения

__________________________

(Ф.И.О. председателя МС)

от депутата

____________________________

(Ф.И.О. депутата)

Прошу оплатить мне расходы на ________________________________________________,

       (указать вид расходов)

связанных с осуществлением депутатских полномочий______________________________

_____________________________________________________________________________

(указать каких именно)

Дата понесенных расходов   __ ___ ____________________ 20____ г.

Финансовый отчет и подтверждающие указанные в нем расходы документы прилагаются.

___ ______________________ 20 ____ г.    __________________ _______________________

        (дата подачи заявления)

                (подпись)                      (расшифровка подписи)

	Приложение 2

к Положению о порядке предоставления гарантий осуществления полномочий депутата Муниципального Совета  Ильинского сельского поселения

Финансовый отчет о понесенных расходах депутата

Муниципального Совета Ильинского сельского поселения

____________________________________________

(Ф.И.О. депутата)

	N п/п
	Виды фактически произведенных расходов
	Документы, подтверждающие расходы
	Фактически затраченные средства

	1

	2

	3

	4
	Итого

___ ______________________ 20 ____ г.    __________________ _______________________

                 (дата сдачи отчета)

                (подпись)                      (расшифровка подписи)

	Приложение 3

к Положению о порядке предоставления гарантий осуществления полномочий депутата Муниципального Совета  Ильинского сельского поселения

Маршрутный лист для подтверждения расходов по использованию личного транспорта

За _____________________20 __ г.

  (указать месяц)

_____________________________________________________________

(Ф.И.О. депутата)

Марка автомобиля _______________________________________________________

Расход топлива на 100 км (согласно технической документации) ___________________

	№ п/п
	Дата поездки
	Маршрут
	Пробег

(км)
	Расход топлива

за поездку (литр)
	Сумма (руб.)

	Пункт отправления
	Пункт назначения

	1.

	2.

	3.

	Итого

___ ______________________ 20 ____ г.    __________________ _______________________

  (дата)

                              (подпись)                      (расшифровка подписи)